
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1271 DEL 27-08-2025 
 
 

DETERMINAZIONE N. 556 DEL 27-08-2025 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 - procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad 
Indagine di Mercato, per l'affidamento del Servizio di Refezione Scolastica - 
Anni Scolastici 2025/2026 e 2026/2027. Prenotazione della spesa sul Bilancio 
pluriennale. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di agosto nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta Dott. ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art.7 del DPR62/2013; 
 
Vista la Determinazione sindacale n. 16/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore I° 
"Affari Generali ed Istituzionali" alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, senza soluzione di continuità dal 6/5/2019 
e ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 
241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm.ii., in merito all’adozione della seguente determinazione 
che definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Vista la Determina del Segretario Generale n. 8 del 31.07.2025, di nomina del RUP per la contrattualizzazione del 
servizio/fornitura di Refezione Scolastica per gli anni 2025/2026/2027; 
 
PREMESSO il Decreto del Ministero dell’Interno 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici 
locali a domanda individuale, tra cui sono compresi i servizi delle mense scolastiche; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio precedente (anno 2022) a quello di riferimento, non risulta essere strutturalmente 
deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

 
RICORDATO tuttavia che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con 
modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, testo vigente, il costo complessivo dei servizi pubblici a 
domanda individuale, a far data dall’anno 1985, deve essere coperto in misura non inferiore al 30%; 
 
DATO ATTO pertanto che il Comune di Trecastagni intende garantire all’utenza scolastica delle classi a 
tempo pieno della scuola materna ed elementare del Comune di Trecastagni il servizio/fornitura di Refezione 
scolastica per gli Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, nel periodo di apertura scolastica; 
 
DATO ATTO CHE il Servizio/Fornitura in argomento, fornito da molti anni dal Comune di Trecastagni, ha 
caratteristiche standardizzate e che molte delle sue condizioni sono definite dal mercato; 
 
DATO ATTO CHE il numero presunto di pasti quantificato per il servizio/fornitura del precedente Anno 
scolastico 2024/2025 è stata calcolata come segue: 
 

Refezione scolastica 
Anno scolastico 2024/2025 

Classi  2 Materna  
3 Elementari 

Pasti presunti giornalieri 110 
Pasti presunti mensili 2.200 
Pasti presunti per anno scolastico 17.600 

 
DATO ATTO CHE il precedente servizio/fornitura di Refezione A.S. 2024/2025 prevedeva: la 
preparazione dei cibi secondo le tabelle dietetiche ASP, la conservazione dei cibi in vaschette termosaldate, o 
in multi-porzione, il trasporto e la consegna presso l’Istituto Scolastico ed infine la somministrazione dei 
pasti agli alunni, con rimozione e ritiro dei resti, il tutto effettuato tramite operatori della Ditta con spesa 
complessivamente considerata per:  
 

 € 3,97 (trevirgolanovantasette) oltre IVA 4% per un totale di € 4,13 (quattrovirgolatredici) IVA 
compresa 4%; 

 
TENUTO CONTO CHE il numero presunto di pasti da erogare nei prossimi 2 Anni Scolastici: 2025/2026 e 
2026/2027, in considerazione del numero di classi che fruiranno della mensa, è calcolato così come segue: 
 

Refezione scolastica  Anno scolastico 
2025/2026 

Anno scolastico 
2026/2027 

TOTALI 
2025/2026 - 2026/2027 

Classi  2 Materna  
4 Elementari 

2 Materna  
5 Elementari 

 

Pasti presunti giornalieri 130 150 280 
Pasti presunti mensili 2.600 3.000 5.600 
Pasti presunti per anno 
scolastico 

20.800 24.000 44.800 

TOTALE PASTI 44.800 
 
VERIFICATO il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 22 del 
28/04/2025, ed in particolare la disponibilità del capitolo di spesa per l’Istruzione: cap. U 3400/60 calcolata e 
proporzionata sulla base dei mesi di apertura scolastica; 
 

Cap. U 3400/60 “SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA S.R.I.”  
codice 04.06-1.03.02.15.006 

Esercizio 2025 
Settembre- Dicembre 2025 

Esercizio 2026 
Gennaio-Dicembre 2026 

Esercizio 2027 
Gennaio-Giugno 2027 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

€ 38.000 € 89.600 € 61.000 
Totale somma a disposizione € 188.600 

 
DATO ATTO, altresì, delle somme assegnate di norma al Comune di Trecastagni dagli Assessorati 
congiunti dell’Istruzione e della Famiglia, a valere sul Decreto Lgs. n. 65/2017, per € 4.200 circa da accertare 
al Cap. E 856 “CONTRIBUTO REGIONALE - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE PREVISTO DAL D. LGS.65 DEL 13/04/2017 (CAP ENTRATA 
856)” - codice 12.01-1.04.02.05.999 (quota Assessorato Istruzione) quale contributo Mensa Istituti scolastici 
statali, da destinare all’abbattimento dei costi ed al contenimento delle rette di compartecipazione al 
servizio/fornitura a copertura della differenza delle entrate delle rette attualmente applicate dall’Ente con le 
tariffe approvate con la Deliberazione di G.C. n. 17 del 12/02/2025, per le famiglie dei bambini iscritti e 
frequentanti, il servizio/fornitura Mensa dell’Istituto Ercole Patti di Trecastagni, cap. U 3402 “CONTRIBUTO 
REGIONALE - SPESE SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI 
AZIONE PLURIENNALE PREVISTO DAL D. LGS.65 DEL 13/04/2017 (CAP USCITA 3402)” - codice 
2.01.01.02.001; 
 
ATTESA l’importanza di avviare la procedura per l’approvvigionamento del servizio/fornitura in questione 
e dato atto che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come 
risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it, e che tali servizi sono, però, reperibili sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);  
 
CONSIDERATO che lo strumento che consente di svolgere un’indagine di mercato all’interno dell’offerta 
di Consip S.p.A. è la procedura ristretta della piattaforma ASP (Application Service Provider) di Consip  
S.p.A., con utilizzo della scheda A.N.A.C. “P713”; 
 
Tanto premesso, 
 
VISTO il QUADRO dei costi per la Refezione anno scolastico 2024/2025 così riassunto, esclusi gli oneri 
per la sicurezza a carico dell’offerente: 
 

Refezione scolastica 
Anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 

Costo n. 1 pasto 
al netto di Iva € 3,97 

Costo pasto 
con Iva al 4% € 4,13 

Pasti presunti giornalieri 280 
Pasti presunti mensili 5.600 
Pasti presunti per anno scolastico 44.800 

  

Importo a base  a)          € 177.907,69 € 185.024 
Incentivi art. 43 del D. Lgs. 36/2023  
(2% di a.) 

€ 3.558,15  

TOTALE € 188.582,15 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare: 
 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa;  

 l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’articolo 183, comma 8 che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO CHE:  

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio 2025/2027, 
giusto PEG assegnato a questo Settore;  

 a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 
50, che disciplina le Procedure per l’affidamento, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui: 
 

“Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
….. 
 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.” 

 
VISTO l’art. 14 del Decreto legislativo n. 36/2023 “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti.” secondo cui: 
 

“Art. 14. (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei 
contratti misti). 
1. Per l'applicazione del codice le soglie di rilevanza europea sono: 
…. 
lettera d) euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 
2014/24/UE. 

 
VISTO l’Allegato XIV alla DIRETTIVA 2014/24/UE - ove tra i vari Servizi elencati vi sono: 
 

-Servizi amministrativi, sociali, in materia di istruzione, assistenza sanitaria e cultura  
-Servizi alberghieri e di ristorazione 

 
PRESO ATTO CHE il Servizio in argomento, fornito da molti anni dal Comune di Trecastagni, ha 
caratteristiche standardizzate e che molte delle sue condizioni sono definite dal mercato; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, può procedersi ad autorizzare l’espletamento di una indagine 
di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per 
l’affidamento del servizio/fornitura in argomento, individuando quale modalità di gara per l’affidamento la 
procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 3, per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025, di approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 30/05/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore; 
 
VISTI:  

 il Regolamento di contabilità 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

 la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/1991; 
 la L. 30/2000; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs 118/2011e successive modificazioni; 
 il vigente O.R.E.L.;  
 il vigente Codice dei contratti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
DETERMINA 

 
DARE ATTO della necessità di garantire all’utenza scolastica delle classi a tempo pieno della scuola 
materna ed elementare del Comune di Trecastagni il servizio/fornitura di Refezione scolastica per gli Anni 
Scolastici 2025/2026 e 2026/2027, nel periodo di apertura scolastica; 
 
SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio/fornitura, la procedura 
disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato, per 
l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14 del Codice dei Contratti, da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 3 del medesimo codice, per i servizi e le forniture con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
AUTORIZZARE, a tal scopo, l’espletamento di una Indagine di Mercato preordinata a conoscere gli 
operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 ed i successivi adempimenti; 
 
APPROVARE l’Avviso di Indagine, il Modello di manifestazione di interesse (dichiarazione sostitutiva) 
per l’individuazione dei soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando, il 
Capitolato speciale d’appalto, il Disciplinare di gara, Allegati 4 alla presente determina, quali parti 
integranti, da inserire nella procedura in argomento sul MEPA, ai fini della regolamentazione del 
servizio/fornitura in argomento, al fine poi di potere procedere  con la successiva  pubblicazione degli stessi 
sul sito istituzionale dell’Ente e sulla BDNCP di A.N.AC. con le modalità previste per legge; 
 
APPROVARE il seguente QUADRO dei costi per la Refezione Anni scolastico 2025/2026 e 2026/2027 
così riassunto, esclusi gli oneri per la sicurezza a carico dell’offerente: 
 

 Refezione scolastica 
Anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 

Costo n. 1 pasto 
al netto di Iva € 3,97 

Costo pasto 
con Iva al 4% € 4,13 

Pasti presunti giornalieri 280 
Pasti presunti mensili 5.600 
Pasti presunti per anno scolastico 44.800 

  

Importo a base  a)          € 177.907,69 € 185.024 
Incentivi art. 43 del D. Lgs. 36/2023  
(2% di a.) 

€ 3.558,15  

TOTALE € 188.582,15 
 
PRENOTARE la spesa complessiva di € 188.600,00 sul capitolo di spesa U 3400/60 del bilancio di 
previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/04/2025, così come segue: 
 

Cap. U 3400/60 “SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA S.R.I.”  
codice 04.06-1.03.02.15.006 

Esercizio 2025 
Settembre- Dicembre 2025 

Esercizio 2026 
Gennaio-Dicembre 2026 

Esercizio 2027 
Gennaio-Giugno 2027 

€ 38.000 € 89.600 € 61.000 
Totale somma da prenotare € 188.600 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

 
DARE ATTO CHE, all’esito dell’approvazione del presente atto si procederà con: 

 la successiva pubblicazione dell’Avviso di Indagine, e del Modello di manifestazione di interesse 
(dichiarazione sostitutiva) per l’individuazione dei soggetti idonei da invitare sul sito istituzionale 
dell’Ente e sulla BDNCP di A.N.AC. con le modalità previste per legge; 

 con l’esperimento della gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base 
del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 3 del 
medesimo codice, per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

 all’aggiudicazione e stipula con la Ditta aggiudicataria con perfezionamento dell’impegno 
pluriennale di spesa sulla prenotazione effettuata al Cap. U n. 3400/60 del Bilancio 2025/2027; 

 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 27-08-2025 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Contabile si esprime parere . 

 
Trecastagni,            Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Prenotazione impegno N.     6 del 27-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       3400 / Articolo    60 
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA S.R.I 
Causale Determina a contrarre ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023 - procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad 
Indagine di Mercato, per laffidamento del Servizio di Refezione Scolastica - Anni Scolastici 2025/2026 e 
2026/2027. Prenotazione della spesa sul Bilancio pluriennale. 

Importo 2025 Euro 38.000,00 
Importo  2026 Euro 89.600,00 
Importo  2027 Euro 61.000,00 

 
 
Trecastagni lì, 27-08-2025 
 

Il Responsabile Settore AA.GG 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 27-08-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 27-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 556 del 27-08-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

norme collegate 

 


